Obiit autem <sup>d</sup> septimo Kalendarum Octobrium die, anno ab incarnatione Domini septingentesimo sexto decimo, feria sexta, post horam nonam, in pratis memoratæ civitatis: sepultus in crastinum ad austrum ejusdem civitatis milliario primo in monasterio <sup>e</sup> Geminorum astante ac psalmos resonante exercitu non parvo tam Anglorum qui cum eo advenerant, quam monasterii ejusdem vel civitatis incolarum. Sunt autem Gemini martyres in quorum monasterio et ecclesia conditus est, <sup>f</sup> Speusippus, Eleusippus, Meleusippus, qui uno partu matris editi, eadem Ecclesiæ fide renati, simul cum avia sua Leonilla, dignam loco illi sui martyrii relinquere memoriam, qui piam etiam nobis indignis et nostro parenti opem suæ intercessionis et protectionis impendant.

#### VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> Annis tribus.

<sup>a</sup> Etiam tunc.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>a</sup> *Lingonas*. Hodie *Langres*, sedes episcopalis Lugdunensi archiepiscopatu in Gallia subjecta.

<sup>b</sup> *Quadraginta tribus*. Sic recte legitur in Martyrologio Bened. Anglic. ex quo corrigenda Parisiensis editio hujus Historiæ, in qua *annis tribus* reperitur. MABILL.

<sup>c</sup> *Benedictus*. Hujus corpus magno cœmptum pretio Adilwaldus Wintoniensis episcopus, mortuus anno 984, Thorneiam transtulit. Gul. Malms. de Pont. iv.

<sup>d</sup> *vii Kal. Oct.* Ipso die inscriptus est Benedictina Fastis. Beda in Hist. lib. v, cap. 22, persuasionem Pictis factam *de catholico Paschate et tonsura* tribuit Ceolfrido, ejusdemque elegantem ac prolixam epistolam ea de re ad Naitonum regem scriptam refert.

<sup>c</sup> *Reliquiæ ossium*, inquit Willelmus Malmesburie monachus in lib. iii de Regib. Angl., cap. 3, *posterioribus annis ad monasterium*, scilicet Wiremuthense, *deinde, Danicæ vastationis tempore, Glasconiam portatæ sunt*. MABILL.

<sup>e</sup> *Geminorum*. Illud monasterium nunc est prioratus conventualis Canonicorum Regularium ord. S. August., sesquimillari Gallico a Lingonum civitate. Hinc reliquiæ ossium Ceolfridi posterioribus annis ad monasterium Wiremuthense, deinde, Danicæ vastationis tempore, Glastoniam advectæ sunt. Malms. de Reg. iii, 3.

<sup>f</sup> *Speusippus*. Hi patiebantur martyrium tempore Aureliani imperatoris, die decimo septimo Januarii.

## VITA PROSAICA SANCTI CUTHBERTI

### EPISCOPI LINDISFARNENSIS,

Auctore Venerabili BEDÆ fere æquali.

[Textus ex Smith, Historia Eccles. Angl.; notæ ex Mabillon. Acta SS. ord. S. Bened. et Smith.]

#### OBSERVATIONES PRÆVIÆ MABILLONII.

1. Binam damus *S. Cuthberti* seu *Cuberhi* Vitam, aliam soluta, aliam stricta oratione <sup>a</sup> a Bedæ scriptam, prout ipse tum in utriusque Vitæ Præfatione, tum in lib. iv Hist., cap. 28, tum denique in Indice Operum suorum testatur. Prosaicam, utpote magis inte-

gram et accuratius conditam et comprobatam, præferimus metricæ, quæ tamen prior scripta est. Tertiam *Cuthberti* Vitam anno circa 700 quatuor libris edidit monachus Lindisfarnensis anonymus *Cuthberti* æqualis, gravis quidem auctor; vulgaruntque primi in suo Martio socii Bollandiani: nos singularia duntaxat excerptantes, in notulas referemus. Præ-

<sup>a</sup> Illam Vitam carmine descriptam in tertia parte Bedæ Operum, sectione tertia, hujus tomi col. 575 require.

illustravit, ulla usque hodie feminis esse constat intrandi licentia. Causam ab auctore ibidem assignatam Infra ad cap. 10 adnotabimus. Omnibus ergo et viris et feminis consentientibus, omne suis et in presenti et post futuris temporibus muliebri interdixit consortium, earumque ab ecclesiae suae ingressu penitus amovit introitum. Unde in insula sedis episcopalis ejus facta ecclesia, quæ lingua indigenarum Græcè chiche, id est viridis ecclesia appellatur, eo quod in campi virentis plantis sita sit, jussit ut illo missas et

A verbum Dei audituræ mulieres convenirent, ne propius ecclesiae iniqua ipse cum monachis conversabatur unquam accederent. Quæ consuetudo usque hodie diligenter observatur, in tantum ut nisi metus hostilis vel concrematio loci compellat, nec in cœmeteria quidem ipsarum ecclesiarum, ubi ad tempus corpus ejus requieverat, mulieribus introire liceat. Hæc latius in libro Mirac. S. Cuthberti, cap. 8 et seqq., sæculo IV Bened. referenda.

## Præfatio,

AD EADFRIDUM LINDISFARNENSEM EPISCOPUM.

Domino sancto ac beatissimo Patri <sup>1</sup> Eadfrido episcopo, sed et omni congregationi fratrum, qui in Lindisfarnensi insula Christo deserviunt, Beda <sup>2</sup> fidelis vester conservus, salutem.

Quia jussistis, dilectissimi, <sup>3</sup> ut in libro quem de Vita beatæ memoriæ Patris nostri Cudberti vestro rogatu composui, præfationem aliquam juxta morem in fronte præfigerem, per quam legentibus universis et vestræ desiderium voluntatis et obeditionis nostræ pariter assensio fraterna claresceret, placuit in capite præfationis et vobis qui nostis ad memoriam revocare, et eis qui ignorant hæc forte legentibus notum facere, quia nec sine certissima examinatione rerum gestarum aliquid de tanto viro scribere, nec tandem ea quæ scripseram, sine <sup>4</sup> subtilissima examinatione testium indubiorum passim transcribenda quibusdam dare præsumpsi. Quin potius primo diligenter exordium, progressum et terminum gloriosissimæ conversationis ac vitæ illius ab his qui noverant investigans, quorum etiam nomina in ipso libro aliquoties ob indicium certum cognitæ veritatis apponenda judicavi, sic demum ad schedulas manum mittere incipio. At digesto opusculo, sed adhuc retento in schedulis, frequenter et reverentissimo fratri nostro <sup>5</sup> Herefrido presbytero huc adventanti, et aliis qui diutius cum viro Dei conversati vitam illius optime noverant, quæ scripsi legenda atque ex tempore retractanda præstiti, ac nonnulla ad arbitrium eorum, prout videbantur, sedulus emendavi sicque omnibus scrupulorum ambagibus ad purum ablatis, certam veritatis indaginem simplicibus explicitam <sup>6</sup> sermonibus commendare membranulis, atque ad

B vestræ quoque fraternitatis præsentiam asportare curavi, quatenus vestræ auctoritatis judicio vel <sup>7</sup> emendarentur, vel probarentur vera esse quæ scripta sunt. Quod cum Domino <sup>8</sup> juvante patrarem, et coram senioribus ac doctoribus vestræ congregationis libellus biduo legeretur, ac solertissime per singula ad vestrum pensaretur examen: nullus omnimodis inventus est sermo qui mutari debuisset, sed cuncta quæ scripta erant communi consilio decernebantur <sup>9</sup> absque ulla dubietate legenda, et his qui religionis studio vellent ad transcribendum esse tradenda. Sed et alia multa nec <sup>10</sup> minora his quæ scripsimus, præsentibus nobis adinvicem conferentes, de vita et virtutibus beati viri superintulistis, quæ prorsus <sup>11</sup> memoriæ digna videbantur, si non deliberato ac perfecto operi nova interserere vel superadjicere minus congruum atque indecorum esse constaret.

Dehinc admonendam vestræ almitatis <sup>12</sup> coronam ratus sum, ut sicut ipse munus obedientiæ meæ, quod jubere estis dignati, promptus solvere non distuli, ita vos quoque ad reddendum mihi vestræ intercessionis præmium pigri non sitis, sed cum eundem <sup>13</sup> libellum relegentes pia sanctissimi Patris memoria vestros animos ad desideria regni cælestis ardentius attollitis, pro mea quoque parvitate meminertis divinam exorare clementiam, quatenus et nunc pura mente desiderare, et in futuro perfecta beatitudine merear videre bona Domini in terra viventium; sed et me defuncto pro redemptione animæ meæ <sup>14</sup> quasi familiaris et vernaculi vestri orare, et missas facere, et nomen meum inter vestra scribere

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Eadfrido.

<sup>2</sup> Fidelis conservus.

<sup>3</sup> Ut libro.

<sup>4</sup> Subtili examinatione.

<sup>5</sup> Emendarentur falsa.

<sup>6</sup> Adjuvante.

<sup>7</sup> Absque ulla ambiguitate.

<sup>8</sup> Minorum quam scripsimus.

<sup>9</sup> Memoria digna.

<sup>10</sup> Librum.

<sup>11</sup> Quasi pro familiaris.

VARIORUM NOTÆ.

<sup>1</sup> Eadfrido. Ecclesiam hic Lindisfarn. rexit ab an. D 698 ad an. 720; scripsitque ad usum sancti Cudberti celeberrimum illum Evangeliorum Codicem qui in bibliotheca Cottoniana hodie dum asservatur. Oratorium etiam Anachoreseos Farnensis vetustate dissolutum tempore Felgeldi restauravit. Ad hunc Althelmus abbas Malms. epistolam scripsit, quæ exstat

Ep. Hib. Syll. n. 13. SMITH.

<sup>2</sup> Herefrido. Ille fuit familiaris sancti Cudberti presbyter, et abbas monasterii Lindisfarnensis. SMITH.